
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 287 DEL 14-02-2024
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE IDRICA
COMUNALE, AI POZZI DI EMUNGIMENTO ACQUA POTABILE E DEGLI IMPIANTI
ELETTROMECCANICI ATTINENTI - ANNO 2024. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-     La V Direzione Organizzativa dell’ente, “Servizi a Rete ed Ambiente”, è istituzionalmente responsabile degli impianti
idrici comunali, (pozzi di emungimento, vasche di raccolta, pompe di mandata, impianti elettromeccanici, reti idriche di
adduzione e di distribuzione), su tutto il territorio comunale, frazioni balneari comprese, e pertanto, al fine di mantenerli
in efficienza e per garantire una corretta distribuzione idrica, effettua direttamente la manutenzione ordinaria,
straordinaria e tutti i controlli di routine prescritti dalla normativa vigente.
-     Il Comune di Castelvetrano è proprietario di n. 8 pozzi idrici dai quali emunge l’acqua da destinare al consumo
umano, tramite un sistema di accumulo (bottino di raccolta) e di un sistema di reti di distribuzione esteso su tutto l’abitato
della città; E’ proprietario, altresì, di n. 1 pozzo idrico dal quale si emunge acqua per le zone industriali e artigianali
comunali;
-     n. 1 pozzo, concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di Trapani, denominato TR 11 – sito in c.da Bresciana
dal quale si emunge l’acqua per la Località Triscina di Selinunte;
-     Il Comune di Castelvetrano, al fine di garantire un adeguato sistema di gestione degli impianti di emungimento di
acqua potabile, degli impianti elettromeccanici attinenti, della manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale, intende 
avvalersi delle procedure denominate “Accordo Quadro” per la realizzazione degli interventi, urgenti e non urgenti,
anche di piccola entità;
-     Gli interventi manutentivi che si dovessero rendere necessari durante la vigenza del contratto sono finalizzati alla
conservazione dello stato di efficienza e sicurezza dei pozzi di emungimento di acqua potabile e degli impianti elettrici ed
elettromeccanici attinenti oltre che alla manutenzione ordinaria della rete idrica comunale esistente;
-     La presente proposta di Accordo Quadroè stata predisposta ai sensi dell’art. 59, 3° comma del D. Lgs. n° 36/2023, sul
quale basare l’aggiudicazione di appalti specifici riguardanti gli interventi migliorativi ed i lavori di cui all’oggetto;
-      In particolare è stato considerato un solo operatore economico ed una durata di 365 giorni;
-     L’Accordo Quadro ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste necessarie per gli interventi di
manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale, ai pozzi di emungimento acqua potabile e degli impianti
elettromeccanici attinenti di proprietà del Comune di Castelvetrano;
-     Esso comprende, limitatamente ai fondi disponibili, i lavori di cui sopra nonché le opere, le prestazioni, le forniture ed

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-     L’Accordo Quadro ha per oggetto le regole generali d’intesa tra la Stazione Appaltante e l’Operatore economico –
Impresa sulla base delle quali si procederà a singoli specifici appalti in relazione alle priorità che l’Amministrazione
Comunale assegnerà ai singoli interventi;
-     Pertanto con la presente procedura, il Comune di Castelvetrano intende regolamentare gli affidamenti di appalti
specifici concernenti l’esecuzione dei relativi lavori;
-     La durata dell’Accordo Quadro sarà di 365 (trecentosessantacinque) giorni consecutivi decorrenti dalla data di
sottoscrizione dell’Accordo Quadro stesso;
-     I singoli appalti saranno corredati da singole perizie necessarie a definire le opere specifiche e le infrastrutture
interessate oltre che disciplinare quanto previsto dalle norme in materia di sicurezza e saranno trasmessi all’Impresa
appaltatrice con appositi ordinativi di servizio nei quali verrà anche indicato il tempo assegnato per l’esecuzione di
ciascuno dei lavori;
Considerato che:
-     L’’Accordo Quadro è stipulato con un unico Operatore Economico il singolo appalto specifico, ai sensi dell’art. 59
comma 3 del D.Lgs 36/2023, verrà attivato dall’Amministrazione con l’Aggiudicatario attraverso affidamenti contrattuali
specifici corredati degli elaborati grafici necessari oltre il PSC (se necessario) per definire con completezza il quadro della
lavorazioni necessarie contemplate, attenendosi alle condizioni generali inerenti il medesimo Accordo comprese quelle
contenute all’interno del presente Capitolato e dei suoi allegati;
-     Con Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa n. 85 del 22/01/2024 è stato nominato il
Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di progetto del presente Accordo Quadro;

Visto il progetto dei lavori sopra richiamato redatto in data 07/02/2024 dal Geom. Giuseppe Aggiato, validato dal R.U.P.
Dott. Vincenzo Caime lo 07/02/2024 e verificato in pari data dal Geom. Melchiorre Pisciotta dell’importo complessivo di € 1
49.750,00 di cui € 115.000,00 per lavori, compreso gli oneri per la sicurezza ed € 34.750,00 per somme in amministrazione,
composto da:
1.            Relazione Generale e Quadro Tecnico Economico
2.            Elenco dei prezzi
3.            Analisi dei prezzi
4.            Capitolato speciale d’Appalto
5.            Schema di contratto
con il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO

 Importo Lavori  €    115.000,00
 di cui  
 a base d'asta ##### €     111.550,00  
 oneri sicurezza #####  €         3.450,00  
  
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 IVA sui lavori (22%)  €        25.300,00  
 Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori)  €          2.300,00  
 Diritti Enti terzi (ASP - AVCP)  €             150,00  
 Imprevisti IVA compresa  €          4.000,00  
 Oneri conferimento in discarica (IVA compresa)  €          3.000,00  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €        34.750,00  €          34.750,00
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €        149.750,00

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai responsabili
delle Direzioni organizzative dell’Ente fino alla fine del mandato elettorale;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267
del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
DETERMINA

1)    APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo di “Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla
rete idrica comunale, ai pozzi di emungimento acqua potabile e degli impianti elettromeccanici attinenti Anno
2024” redatto in data 07/02/2024 dal Geom. Giuseppe Aggiato composto dalle seguenti tavole:
·  Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico;
·  Tav. 2 - Elenco Prezzi Unitari;
·  Tav. 3 - Analisi Prezzi;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



·  Tav. 4 - Capitolato Speciale d’Appalto.
·   Schema di contratto
2)    ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza di
ipotesi di conflitto d’interesse.
3)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole.
4)     AUTORIZZARE la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.

 
                                                                                                       Il Responsabile della V Direzione

              Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


